
 

 

 

DECRETO di approvazione definitiva degli atti di gara della Commissione della selezione per il conferimento
di OTTO  incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.
mm.  e  ii.  recante  “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche” – Avviso di Selezione Decreto dirigenziale Rep. n. 4, del 10 marzo 2023 -

IL SOPRINTENDENTE  
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il  decreto legislativo 30 luglio 1999, n.  300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il  decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  19  giugno 2019,  n.  76,  avente ad oggetto il
“Regolamento  di  organizzazione  del  Ministero  per  i  beni  e  le  attivita'  culturali,  degli  uffici  di  diretta
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  2  dicembre  2019,  n.  169,  e  successive
modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il
turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione
della performance”;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante “Disposizioni urgenti in materia di
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con
il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura;

VISTO il Decreto della Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio Rep. n. 42 del 30 gennaio 2023
e relativo contratto prot. 1813 di pari data, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello
non generale della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il comune di Venezia e laguna al
dottor Fabrizio Magani; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”(d’ora in poi TU sul pubblico impiego) ed in
particolare l’art. 7, comma 6, ai sensi del quale “per esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria”; 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n.
126 che all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il
turismo,  al  fine di  assicurare  lo  svolgimento nel  territorio  di  competenza delle  funzioni  di  tutela  e  di

1
 

SABAP-VE-LAG|28/03/2023|DECRETO 9



 

 

 

valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  del  paesaggio  delle  Soprintendenze  archeologia,  belle  arti  e
paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali
per l'assunzione di funzionari Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo
1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7,
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”

VISTO l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24 febbraio 2023 di conversione con modificazioni, del
decreto-legge 29 dicembre 2022,  n.  198 che recita  testualmente “gli  incarichi  di  collaborazione di  cui
all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla
legge 13 ottobre 2020,  n.  126,  possono essere conferiti,  previa selezione comparativa dei  candidati,  a
decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”;

DATO  ATTO  che  la  Direzione  Generale  Archeologia  belle  arti  e  paesaggio  trasmetteva  a  questa
Soprintendenza Decreto direttoriale n. 190 dell’ 1 marzo 2023 con cui la Soprintendenza Archeologia, belle
arti e paesaggio per il comune di Venezia e laguna è destinataria di risorse per la stipula di n. 8 (otto)
incarichi professionali,  ai sensi dell’art.  7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con
scadenza 31 dicembre 2023, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni
di tutela e di  valorizzazione del patrimonio culturale e del  paesaggio delle Soprintendenze, con libero-
professionisti per l’espletamento di funzioni tecniche e tecnico amministrative; 

RILEVATA la grave carenza d’organico e considerata la consistente disponibilità di risorse finanziarie anche
di  carattere straordinario destinate a  interventi su beni  architettonici  e  la  necessità  di  procedere con
urgenza alla realizzazione degli stessi anche avvalendosi di figure di alta professionalità; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo
svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione con interpello per n. 4 funzionari architetti, 3
funzionari amministrativi ed 1 assistente tecnico geometra pubblicato con apposito Avviso sul sito web di
questa Soprintendenza in data 2 marzo 2023 prot. 4109;

VISTO che il suddetto interpello ha dato esito negativo, come verificato dagli atti e già anticipato nel prot.
4636 del  10 marzo 2023 di  nomina della Commissione ed espressamente dichiarato nella nota del  28
marzo 2023, decreto REP. 8 di questa Soprintendenza; 

VISTA la Determina n. 7 del 10 marzo 2023 di questa Soprintendenza di autorizzazione all’indizione della
Procedura in oggetto;

VISTA il Decreto REP. n. 4 del 10 marzo 2023 di questa Soprintendenza di Avviso della Selezione in oggetto;

CONSIDERATO che la Commissione, nominata con prot. 4636 del 10 marzo 2023, si è riunita in data 20
marzo 2023 ed ha redatto verbale dei lavori e relativa graduatoria dei candidati nel profilo di Avvocato ed
in quello di Architetto, prendendo atto della mancanza di domande per il profilo di Assitente tecnico di
cantiere;

VISTA il Decreto REP. n. 6 del 21 marzo 2023, di approvazione degli atti della Commissione con la relativa
graduatoria provvisoria, con cui è stabilito che i candidati idonei confermino entro 5 giorni dalla richiesta di

2
 



 

 

 

questo  Ufficio  la  loro  volontà  a  sottoscrivere  il  contratto  con questa  Soprintendenza  e  l’assenza  o  la
rinuncia ad altre collaborazioni con Uffici centrali o periferici di questo Ministero;

CONSIDERATO che l’Ufficio in data 21 marzo 2023 ha inoltrato a tutti i candidati idonei la richiesta di cui
sopra;

PRESO ATTO che tutti i candidati idonei hanno inviato nei termini previsti la conferma della volontà di
contrarre ad eccezione di una, la cui risposta è pervenuta, tardiva, in data 27 marzo 2023; 

PRESO ATTO che un architetto idoneo in graduatoria ha rinunciato alla stipula con  nota assunta al 5627 del
26 marzo 2023;

DECRETA

1) di approvare in via definitiva gli atti della Commissione di gara con la conseguente graduatoria relativa
alla procedura selettiva per il conferimento di otto incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6,
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, già approvati in via provvisoria con il Decreto n. 6 del 21
marzo 2023, apportando una modifica alla graduatoria stessa data dall’esclusione di un architetto, a causa
della tardiva comunicazione più volte citata.
Facendo seguito al Decreto n. 6 del 21 marzo 2023 di questa Soprintendenza, vista la tardiva risposta di
una candidata architetto, se ne rimodula la graduatoria, dichiarando che i vincitori sono i seguenti:
ARCHITETTO
1. Scappin Luca (punteggio 27/45)
2. Bordignon Gianpaolo (punteggio 25/45)
3. Bertaggia Valentina (punteggio 21/45)
4 Mengoli Elisa (punteggio 16/45)
AVVOCATO 
1. Reggio d’Aci Michela (punteggio 31/45)
2. Formichetti Gianluca (punteggio 27/45)
3. Furlan Davide (punteggio 13/45)
2) nel rammentare che, come espressamente dichiarato all’art. 6 del Decreto di indizione della Selezione,
l’Avviso e la Selezione non impegnano in alcun modo la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio
per  il  comune  di  Venezia  e  laguna  al  conferimento  degli  incarichi  nonché  che  l'utile  inserimento  in
graduatoria  non genera in alcun modo obbligo di  conferimento dell'incarico da parte del  Ministero,  si
procederà immediatamente, ed entro il 1 aprile 2023, alla stipula dei contratti con gli Architetti vincitori;
3) per quanto riguarda gli Avvocati, l’Amministrazione si riserva di stipulare con i vincitori in tempo utile,
entro il 31 dicembre 2023, ove si concretizzassero effettive necessità per futuri finanziamenti di contratti
pubblici o aumenti nel carico di lavoro connesso ai procedimenti in materia di beni culturali e paesaggistici.

                                                                                              Il SOPRINTENDENTE
                                                                                              dr. Fabrizio Magani

     (documento informatico firmato solo 
     digitalmente ai sensi dell’art. 20  del d. lgs 82/2005 

3
 


	IL SOPRINTENDENTE
	DECRETA

	

		2023-03-28T12:04:17+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




